
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  93Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 011/2022
PROCESSO Nº 2021/1231386
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2022
VIGÊNCIA: 22/04/2022 a 21/04/2023
OBJETO DO CONTRATO: 1. O presente Contrato tem por objeto contrata-
ção de empresa para a prestação de serviço de desenvolvimento de plata-
forma digital e produção audiovisual jornalístico, conforme quantitativos e 
especifi cações técnicas dos serviços constantes no Termo de Referência do 
processo 2021/1231386; 2. O serviço deve abranger o desenvolvimento, 
produção, manutenção, acompanhamento e cobertura de material audiovi-
sual relativo a atividades de esportes olímpicos paraenses; 3. A plataforma 
digital deve ser capaz de reproduzir vídeos em streaming, fazer uploads 
de vídeos nas diversas plataformas digitais e tecnológicas de comunicação, 
quais sejam: site tipo portal, redes sociais e plataformas de áudio e vídeo.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte do-
tação orçamentária: Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8699, Elemen-
to de despesa: 339039 Fonte: 0124008794, Ação: 271817, PI: 207.000.8699-C
VALOR: R$ 1.104.000,00 (um milhão, cento e quatro mil reais)
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI (CNPJ nº. 07.072.916/0001-04).
ENDEREÇO: Av Duque de Caxias, 1133 - Bairro: Marco, CEP: 66093-029, Belém/Pará.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 788838
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 002/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da CLÁUSULA DÉCI-
MA SEXTA – DA REPACTUAÇÃO
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8822; Elemento de despesa: 
339037; Ação: 275234; Fonte: 0124008794; PI:101.000.8822-C
CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI 
(CNPJ nº 14.151.000/0001-05)
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa 14 BI – “B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 788934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/486631.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 02 e 1/2 
(duas e meia) diárias, para atender despesas com a viagem aos municípios 
de Marabá-PA, Xinguara-PA e Piçarra-PA, no período de 28 a 30/04/2022, 
a fi m de participar de reunião na UNIFESSPA com os Coordenadores do 
Forma Pará em Marabá; entrega da Escola Técnica com a presença do 
Governador, visita ao Campus da UNIFESSPA de Xinguara e reunião com 
o corpo docente e técnico sobre o Forma Pará 2022-2023 em Xinguara; e 
da entrega de Certifi cados dos Cursos Técnicos de Operador de Tratores 
Agrícolas e de Manutenção e Operação de Computadores em Piçarra.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789125
PORTARIA Nº 262 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/489874.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Funcio-
nal nº 5903886/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete do 
Secretário; e a colaboradora eventual LARISSA EMANUELE BARBOSA PE-
RALTA, CPF nº 018.262.182-03, lotada na SECAD, a viajar ao município de 
Limoeiro do Ajuru-PA, no período de 28/04 a 02/05/2022, para realizarem 

a divulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ, no 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor e à colaboradora acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789122
PORTARIA Nº 264 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/489753.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIEN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar aos municípios de Marabá-PA, Xin-
guara-PA e Piçarra-PA, no período de 28 a 30/04/2022, para apoiar a Se-
cretária em viagem aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789129
PORTARIA Nº 263 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/487091.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar para a cidade de Brasília-DF no período de 04/05 
a 06/05/2022, para participação de aula inaugural do curso de especiali-
zação latu sensu em docência para a educação profi ssional e tecnológica.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789117
PORTARIA Nº 265 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/489351.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Iden-
tidade Funcional nº5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a 
viajar aos municípios de Altamira–PA e Vitória do Xingu, no período de 
29/04/2022 à 02/05/2022, para realizar a divulgação e acompanhamento 
do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Vitória do Xingu-PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789162
PORTARIA Nº 261 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/477381.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Tailândia-PA, no dia 01/04/2022, 
a fi m de participar de reunião reuniões e visita técnica à EETEPA Tailândia.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788959
PORTARIA Nº 268 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/488243;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor PAULO VICTOR NERI CARDEAL, Identidade Funcional nº 
5965668/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete da Secretaria, 


